



Digitaliseret af / Digitised by

DET KONGELIGE BIBLIOTEK
THE ROYAL LIBRARY

København / Copenhagen

Titel: Det mener Enhedslisten om : Pensionsbomben

Ophav:

Ressourcetype:

Ressourcetype:

Oprindelsesdato: 2003

Emne:Partiprogram, partiprogrammer, program

Opstilling: DA-småtryk. Politik 8

Relateret:

Relateret:

Copyright: Billedet er muligvis beskyttet af loven om ophavsret



Myter om ældrebyrden

I fremtiden bliver der ikke råd til at opretholde vores velfærdssystem, fordi der bliver mange flere ældre, som skal have pension, og relativt færre unge, som skal tjene pengene til at betale for pensioner og andre velfærdsydelser. Denne påstand om den truende »ældrebyrde« bliver gentaget igen og igen i medierne og af politikere, som vil forringe folks sociale rettigheder. Men »ældrebyrden« eller »pensionsbomben« er fup. Sandheden er, at væksten i produktiviteten i sig selv vil være nok til at finansiere folkepensionen i fremtiden. Hvis flere arbejdsløse får arbejde, og hvis udstødningen fra arbejdsmarkedet bliver mindre, vil der endda være råd til forbedringer.

»Væksten i produktiviteten vil i sig selv være nok til at finansiere folkepensionen i fremtiden«

Ordførerpeje

Enhedslistens
folketinggruppe
Tlf. 33 37 50 50
www.enhedslisten.dk
December 2003

Eks-skolens Trykkeri

Flere ældre kræver færre arbejdsløse

Det er rigtigt, at der vil komme flere ældre i løbet af de kommende år. Finansministeriet har beregnet, at antallet af folkepensionister fra 1992 til 2030 vil stige med 440.000. Dette betyder dog ikke i sig selv, at den såkaldte forsørgerbyrde vil vokse i de kommende år. Således er over 800.000 i den erhvervsaktive alder i dag på overførselsindkomster og vil, når de går over til folkepension, gå fra én overførselsindkomst til en anden. Da folkepensionen er en af de laveste overførselsindkomster, vil dette betyde, at staten sparer penge.

Af disse over 800.000 er over 300.000 arbejdsløse (på dagpenge eller kontanthjælp) eller i aktivering, 260.000 modtager førtidspension, 16.000 modtager overgangsydelse og 169.000 modtager efterløn. Det betyder, at langt over 300.000 kunne

hav et arbejde, hvis der ikke var en udstødning fra arbejdsmarkedet. (Alle tal er fra 2002).

Øget beskæftigelse og mindre udstødning fra arbejdsmarkedet kan reducere eller helt fjerne stigningen i forsørgerbyrden. Et fald i arbejdsløsheden og i afgangens på arbejdsmarkedet på 10.000 pr. år vil således føre til, at forsørgerbyrden vil blive reduceret år for år.

Produktivitetsstigning afgørende for vækst

Historisk har det imidlertid ikke været væksten i arbejdsstyrken, som har været afgørende for den økonomiske vækst. Den er i helt overvejende grad blevet trukket af produktivtetsstigninger som følge af tekniske fremskridt. Således var bruttonationalproduktet 2,5 gange større i 2002, end det var i 1962 og 1,5 gang større end det var i 1982. Denne

udvikling vil uden tvivl fortsætte i de kommende år.

Det betyder, at udgiften til fremtidens folkepension ikke er en trussel. Antallet af folkepensionister vil ganske vist stige med 70 pct. frem til år 2040, men udgifterne til folkepension vil (med de nuværende regler) kun stige med 40 pct., mens bruttonationalproduktet efter Nationalbankens beregninger vil fordobles i samme periode. Det vil sige, at vi alle sammen i gennemsnit bliver meget rigere. Tilbage står kun spørgsmålet om, hvordan rigdommen skal fordeles.

Udgifterne til folkepension eksploderer ikke

Udgifterne til folkepension er da heller ikke eksploderet i de senere år.

- Udgifterne til folkepension er i perioden 1994 til 2001 kun er steget med 15 pct., mens bruttonationalproduktet (BNP) i samme perio-

de er steget med 39 pct.. Det betyder, at folkepensionens andel af BNP i samme periode er faldet fra 5,2 pct. til 4,3 pct.

- Folkepensionen (grundbeløb + pensionstillæg) er i samme periode kun steget med 16,3 pct., mens den gennemsnitlige timeløn i samme periode er steget med over 31 pct. Reelt følger folkepensionen pris- og ikke lønudviklingen.

Pensionsopsparing eller folkepension

I Danmark er der satset meget ensidigt på at opbygge arbejdsmarkedspensioner og andre individuelle ordninger for pensionsopsparing. Derfor har man bl.a. gjort indbetalinger til pensionsordninger fradragsberettigede. Det koster hvert år 40 mia. kroner i mistede skatteindtægter. Dette skal sættes i forhold til, at udgifterne til folkepension i 2003 er på 61,7 mia. kroner.

Enhedslisten vil i stedet satse på en forbedring af folkepensionen. For de 40 milliarder kroner, som opsparingen i pensionsordninger koster det offentlige, kunne man hæve folkepensionens grundbeløb og pensions-tillægget med 62 pct. Det ville betyde, at en enlig folkepensionist ville få 176.208 kroner om året i stedet for 108.768 kroner, og at en samboende pensionist ville stige fra 79.668 kroner til 129.072 kroner om året. (2003-satser).

Dette ville give de fattigste pensionister et reelt løft i modsætning til den individuelle opsparing til pension, som entydigt er til størst fordel for de rigeste - og som gør pensionen afhængig af pensionsselskabers evne til at spekulere i aktier og obligationer.

Efterlønnen er gratis

I den seneste tid er efterlønnen igen kommet under angreb. Økonomer og ungdomspolitikere går til angreb på efterlønnen. Efterlønsordningen reducerer arbejdsstyrken og koster 24 mia. kroner om året, siger de. I virkeligheden forholder det sig helt anderledes. Forudsætningen for at efterlønnen koster 24 mia. kroner er således, at de 181.000 danskere, der i dag er på efterløn, i stedet ville have været i arbejde. Det er der næppe mange, som tror på. Det er betydeligt mere sandsynligt, at de 181.000 enten ville have været på en anden overførselsindkomst (mest dagpenge eller førtidspension) eller have fortrængt andre fra arbejdsmarkedet.

Konsekvensen af dette ville være, at de offentlige udgifter ikke ville blive bragt ned, men i stedet stige, hvis

efterlønnen blev afskaffet. Hertil kommer, at en afskaffelse af efterlønnen vil betyde, at de indtægter, staten i dag har fra efterlønsbidraget, vil falde væk.

Efterlønnen koster derfor næppe noget. Snarere har efterlønnen medvirket til at holde statens udgifter til overførselsindkomster nede.

»Vi bliver alle sammen
i gennemsnit meget rigere.
Tilbage står kun spørgsmålet,
hvordan rigdommen
skal fordeles«

læs mere om enhedslistens politik på

www.enhedslisten.dk

Ja tak!

Jeg vil gerne vide mere om Enhedslisten

Jeg vil gerne være medlem af Enhedslisten
(200 - 1.200 kr. afhængig af indkomst)

Navn:

Adresse:

.....

Tlf:

E-mail:



Sendes ufrankeret
Modtageren
betaler porto

Enhedslisten
De Rød-Grønne
Studiestræde 24.1
+++0533+++
1045 København K

For oplysninger om ophavsret og brugerrettigheder, se venligst www.kb.dk

For information on copyright and user rights, please consult www.kb.dk